CONSELHOMUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 2023/2026
Lei nº 3.903 de 19 de março de2021

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (26/01/2023)
Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, com primeira chamada as quatorze horas,
e segunda chamada às quatorze horas e quinze minutos, cumprindo o rito regimental reuniram-se
presencialmente, nas dependências da Unidade de Apoio Pedagógico, sito à Avenida São João nº 545,
Centro, Peruíbe/SP os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS - FUNDEB de Peruíbe (2023/2026) conforme edital de convocação, com a finalidade: 1. Certificação
dos membros para o mandato 2023/2026; 2. Fala da Secretária Municipal de Educação; 3. Apreciação das
contas do quarto trimestre/2022; 4. Votação do Calendário de Reuniões Ordinárias para 2023; e 4. Demais
assuntos da plenária. O Sr. Bruno do Nascimento Santos, primeiro secretário deste conselho realizou a
chamada regimental dos membros titulares e substitutos, registrando a ausência da Sra. Berenice Schlegel
Bello, que encontra-se de licença médica, do Sr. Ailton Rodrigues dos Reis, que justificou sua ausência, por
falecimento na família e da Sra. Elaine Cristina Barbosa, que justificou sua ausência, por demandas e
organização interna do Conselho Tutelar. Constatando a representação dos dez seguimentos que
compõem este conselho, a reunião foi aberta e a palavra franqueada a Sra. Débora Illa Longhi Gallo -
Secretária Municipal de Educação, que destacou a importância da atuação do CACS FUNDEB, CME e CAE,
de forma participativa, atuante e qualificada nas conquistas e avanços dos últimos anos. Em especial, foi
destacado a importância da postura dos conselheiros, que devem se atentar as falas reproduzidas a
comunidade, uma vez que gozam de valor público, e devem guardar estreita relação com a verdade e a
transparência do serviço público. Na sequência, os membros nomeados pelo Decreto Municipal Nº
5.730/2023, foram então certificados pela Sra. Secretária Municipal de Educação, representando o Sr.
Prefeito Municipal, reafirmando mais uma vez a importância deste conselho, e a alegria de poder contar
com todos, uma vez que as atividades do CACS FUNDEB, não são remuneradas. O Sr. Fábio de Macedo
Arimura, presidente deste colegiado, manifestou-se pela importância de todos os membros, destacando, o
desafio na formação de novas lideranças que possam aumentar o engajamento nas ações do conselho e
oxigenação pela alternância de pessoas. A Sra. Secretária de Educação, pede a palavra indicando aos
presentes as ações de 2023: Reformas: Centro de Convenções que será destinado à formação dos
professores e instalações da Secretaria Municipal de Educação, o CEI Parque da Cidade, EMEI Parque
DaVille, EMEF Profº Fernando Nepomuceno, EMEF Pastor Manoel E. Damacena e EMEF Pref. José Roberto
Preto, todas já iniciadas e com previsão de inicio EMEI São João Batista II, EMEI Profª Rosane dos Santos,
EMEF José Veneza Monteiro, EMEF Álvaro Pereira G. Filho e EMEF Escritor Oswaldo Herrera e algumas
intervenções pontuais já concluídas na quadra da EMEF Profª Terezinha Rodrigues Kallil e EMEI Marise
Helena Correia. Dentro das ações pedagógicas, informou sobre a Resolução SME nº 03/2023 que institui o
Projeto de Recomposição de Aprendizagens, a contratação por meio de processo licitatório da Instituto
Máthema e Instituto Saberes, ambos referências nacionais, a aquisição e distribuição de carrinhos com
tablets e recomposição dos laboratórios de informática as escolas do Ensino Fundamental, bem como a
distribuição dos aparelhos de televisão, telão, projetor e mobiliário em geral para todas as unidades
escolares, além da instalação dos lactários na educação infantil, com geladeira, microondas e poltrona de
amamentação. Esforços estão sendo tomados ainda, com objetivo de garantir a entrega dos kit’s de
materiais para todos os alunos, já no início das aulas, tendo como novidade, o kit adaptado ao berçário, e a
entrega de uniformes escolares. Encerrada a certificação, deu-se inicio a prestação de contas do quarto
trimestre/2022 pela Sra. Juliana Gonzaga dos Anjos Alvarez, representante do poder executivo e contadora
da prefeitura, responsável pela prestação de contas da educação, que apresentou aos presentes os
relatórios contábeis descritivos, explicitando todos os gastos, inclusive seus valores, percentuais e
fornecedores. Os slides utilizados serão anexados a presente ata, expressando aqui a síntese geral do
relatório, constando em valores totais: receita em R$ 52.824.423,73, despesa R$ 51.645.370,73 e diferido
2022 R$ 1.179.053,00. A palavra foi aberta aos presentes, afim de que quaisquer dúvidas pudessem se

sanadas, na ausência de manifestação, foi realizada a chamada regimental dos conselheiros presentes para
votação do parecer conclusivo das aplicações financeiras do FUNDEB, relativas ao quarto trimestre de 2022,
findando com dez votos pela aprovação e nenhum voto pela reprovação. Passando ao próximo item da
pauta, foi apresentada a proposta de calendário das reuniões ordinárias para 2023, que ocorrerão em:
16/02, 16/03, 13/04, 18,05, 15/06, 13/07, 17/08, 14/09, 19/10, 16/11 e 14/12, que diante de nenhuma
manifestação contrária, foi aprovado por votação simbólica. Nada mais havendo a tratar, deu-se por
encerrada a reunião, que segue assinada por mim, Bruno do Nascimento Santos - 1º Secretário e pelo Sr.
Fábio de Macedo Arimura - Presidente, e apensado a lista de presença.

____________________________ ____________________________
Bruno do Nascimento Santos Fábio de Macedo Arimura
(assinado no original) (assinado no original)

1º Secretário Presidente

Segmento Nomeação Conselheiro/Conselheira ASSINATURA

01
Representante do Executivo (Títular) Decreto Nº

5.730/2022
Juliana Gonzaga dos Anjos
Alvarez

PRESENTE

Representante do Executivo (Suplente) Decreto Nº
5.730/2022

Cléia Cristina da Silva PRESENTE

02
Representante da Sec. Municipal de
Educação (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Bruno do Nascimento Santos PRESENTE

Representante da Sec. Municipal de
Educação (Suplente)

Decreto Nº
5.730/2022

Ana Paula Gimenez PRESENTE

03
Representante dos Professores de
Educação Básica (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Berenice Schlegel Bello AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

Representante dos Professores de
Educação Básica (Suplente)

Decreto Nº
5.730/2022

Ronaldo Antonio da Silva
Joaquim

PRESENTE

04
Representante dos Diretores de Escolas
Básicas Públicas (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Eliã Paulino de Souza PRESENTE

Representante dos Diretores de Escolas
Básicas Públicas (Suplente)

Não houve interessados

05

Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas Básicas
Públicas (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Ailton Rodrigues dos Reis PRESENTE

Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas Básicas
Públicas (Suplente)

Decreto Nº
5.730/2022

Leonardo Sabino de Freitas PRESENTE

06
Representante dos Pais de Alunos da
Educação Básica Pública (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Fabio de Macedo Arimura PRESENTE

Representante dos Pais de Alunos da
Educação Básica Pública (Suplente)

Não houve interessados

07
Representante dos Pais de Alunos da
Educação Básica Pública (Títular)

Não houve interessados

Representante dos Pais de Alunos da
Educação Básica Pública (Suplente)

Não houve interessados

08
Representante dos Estudantes de
Educação Básica Pública (Títular) (UMES)

Não houve manifestação

Representante dos Estudantes de
Educação Básica Pública (Suplente)

Não houve interessados

09
Representante dos Estudantes de
Educação Básica Pública (Títular)

Não houve interessados

Representante dos Estudantes de
Educação Básica Pública (Suplente)

Não houve interessados

10
Representante do Conselho Municipal de
Educação (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Carlos Alberto Paupério PRESENTE

Representante do Conselho Municipal de
Educação (Suplente)

Decreto Nº
5.730/2022

Karina Lopes da Silva PRESENTE

11
Representante do Conselho Tutelar
(Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Eliane Cristina Barbosa AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

Representante do Conselho Tutelar
(Suplente)

Decreto Nº
5.730/2022

Marta Alves PRESENTE

12
Representente do Núcleo de
Coordenação Pedagógica (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Karina Zanquetin Alvarenga PRESENTE

Representente do Núcleo de Decreto Nº Ângela Domingues de Souza PRESENTE

Coordenação Pedagógica (Suplente) 5.730/2022

13
Representante do Núcleo de Supervisão e
Legislação (Títular)

Decreto Nº
5.730/2022

Márcia Regina Corrêa de
Oliviera

PRESENTE

Representante do Núcleo de Supervisão e
Legislação (Suplente)

Decreto Nº
5.730/2022

Cecília Maria Biller AUSENTE COM JUSTIFICATIVA